
Der mødte tæt ved 220 deltagere op til demonstrationen, der blev 
afholdt i Steen Sørensens egen kultur i Malling. Flere nævnte, 
at langt de fleste arealer med juletræer var repræsenteret ved 
dette fine fremmøde. På markvandringen præsenterede Steen 
Sørensen og Bjarke Veierskov fra Københavns Universitet virk-
ningen og historien bag produktet, mens Finn Ogstrup rundede 
HD2412’s markedsføring af, blandt andet ved uforpligtende at 
spørge til om man påtænkte at bruge midlet i fremtiden. Det 
var der stor opbakning til. Danske Juletræers Kenneth Klausen 
afsluttede med at perspektivere produktet i relation til nød-
vendigheden af at producere juletræer af høj kvalitet. Selve 

demonstrationen var arrangeret af Steen Sørensen, Bjarke 
Veierskov, HD2412 og Danske Juletræer i fællesskab. Udviklin-
gen af ConShape er en del af GUDP-projektet MIGRAN, hvis mål 
blandt andet er at afkorte produktionstiden for nordmanns-
granjuletræer (Nåledrys 94).

ConShape virker ved at inducere ”vinterhvile” i skuddene. Ved 
påføring af midlet på topskuddet, stopper strækningsvæksten 
næsten med det samme. Der er blevet målt en gennemsnitlig 
vækst på cirka to cm efter behandling. Midlet må derfor be-
tegnes som et effektivt stop-middel i forhold til de normalt 
anvendte vækstreguleringsmidler. I de senere år har det været 
svært at opnå den ønskede korte længde af topskuddene, selv 
om der er foretaget fire til fem gennemgange i nordmannsgran-
kulturerne med påføring af TopStar på samme top ved 10-15 cm 
og senere igen som egentlig stop-behandling.
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ConShape 
– nyt vækststoppende middel i horisonten

Af Kenneth Klausen

Steen Sørensen og Bjarke Veierskov har siden 2012 udført forsøg med ConShape til vækstregulering af 
nordmannsgranjuletræer. På en meget velbesøgt markvandring i Malling i september blev resultaterne 
fremlagt og forsøgene vist frem. Deltagerne gik fra mødet fulde af forventninger til, at branchen får et 
effektivt ”stop-middel” i nærmeste fremtid.

En stor skare af producenter var mødt op for at høre og få
 demonstreret Steen Sørensens resultater med ConShape.
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Det videre arbejde
Dosering, udbringning og arbejdsgang med ConShape bliver offent-
liggjort af Steen Sørensen og Bjarke Veierskov i løbet af vinteren 
og det tidlige forår, mens HD2412 skal markedsføre produktet. 
Den omfattende, dyre og tidskrævende godkendelsesproces pågår 
i øjeblikket. Det forventes - uden at det er  helt sikkert, at der i første 
omgang kommer en tilladelse til ”emergency use” i Danmark, 
således at ConShape kan forhandles til vækstsæson 2017. 

Godkendelse af midler i Europa foregår i relation til tre euro-
pæiske zoner, hvor Danmark tilhører nordzonen. En zonegod-
kendelse er ikke en ret til at markedsføre et produkt. Hertil skal 
der gives tilladelse af de enkelte lande. I starten satses der kun 
på en tilladelse og dispensation i Danmark. Senere vil produktet 
komme i handlen sydpå, idet man vil søge godkendelse i den 
centraleuropæiske zone. Det vil sige, at ConShape om et år eller to 
vil kunne bruges af vores konkurrenter i Tyskland, Polen, England, 

Steen Sørensen demonstrerer ved Bjarke Veierskovs og Kenneth Klausens hjælp på pædagogisk vis, hvordan der skal en hjælpende hånd til for at 
producere dagens kvalitetsjuletræ.

Underarmstjekket er kendt vidt og bredt. Men nærmer vi os snarere en 
halv underarm?



Irland, Belgien, Tjekkiet, Luxembourg, Ungarn, Nederlandene, 
Østrig, Polen, Rumænien, Slovenien og Slovakiet. Grunden til at 
få ConShape godkendt i flere lande er et kommercielt krav fra 
producenten af midlet. 

Oprustning
Branchen har meget at takke Steen Sørensen for, der har været 
ophavsmand til både bundklipning og formning af juletræerne. 
Ligeledes har han afprøvet en hel række af kemiske vækst-
reguleringsmidler, som blandt andet afkastede en off-label-
godkendelse til Pomoxon tilbage i tiden. Med ConShape får 
producenterne et værktøj til at stoppe topskuddene i den 
længde, der ønskes.

I indeværende år har det været svært at finde primatræer i 
størrelsen 175-200 cm og større i forhold til efterspørgslen. De 
findes kun vanskeligt i kulturerne på grund af for stor afstand 
mellem de øverste grenkranse og for få internodiegrene. Top-
skuddene blev generelt for lange i både 2014, 2015, men også 
i 2016. Samtidig er vi inde i en periode med stigende udbud af 
nordmannsgranjuletræer på grund af tidligere tiders store til-
plantninger. Dette skal sammenholdes med, at kundernes krav 
til træernes udseende er øget. Træerne skal være tætte – helst 
meget tætte. 

Tidligere var topskudsregulerings mål at få topskuddet til at af-
slutte væksten mellem 30 og 45 cm længde for træer i højden 
fra 125 cm og større, afhængig af grenvinkel på grenkransene 
og antal internodiegrene. Dette mål bør i dag revurderes markant, 
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Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 

 
 

-
  

og meget mere

– Jens Krogh Andersen
 

Team - Serv ice

Pegepinden fra tavlen var skiftet ud med en fuglepind, da Bjarke Veier-
skov skulle forklare principperne bag ConShapes virkemåde.
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så slutmålet ligger mellem 30 og 35 cm. Derved opnås den fra 
kundernes side ønskede tæthed for et primatræ. Dette er en 
konsekvens af at tilpasse sig markedskravene.

Det er ikke alene det stigende udbud af træer, som har skylden 
for, at kunderne føler sig mere kritiske. Vi må også kigge indad i 
branchen. Over tid har branchen flyttet sig fra at dyrke og sælge 
naturgroede/uklippede træer med naturligt lange toppe til for-
mede træer med kort grenkransafstand. Derfor har vores egen 
produktudvikling også påvirket markedet på godt og ondt. Når 
forbrugerne i højere grad efterspørger et slankere og tættere 
træ, fordi de ved det produceres, så flytter det efterspørgslen. 

Samtidig har denne produktudvikling også betydet, at det har 
været muligt at øge salget til lande med anden pyntetradition i 
form af lyskæder og kugler.

De bedste træer i Danmark
Der sælges mange dårlige træer på de europæiske salgssteder. 
Når der eksisterer en stor egenproduktion i udlandet, så kom-
mer kunderne (kædeindkøbere, grossister, mellemhandlere og 
visse stadehandlere) kun til Danmark for at købe træer af bedste 
kvalitet. Derfor er vi nødt til i Danmark at lave de bedste træer! 

Arbejdets tilrettelæggelse
Med ConShape kan toppene stoppes effektivt ved 30-35 cm’s 
længde alt efter behov og ønske. Med en daglig vækst på cirka 
15 mm, er et topskud i gennemsnit 3-4 dage om at gro udenfor 
dette interval. Det betyder, at ved brug af ConShape, skal der 
være hyppigere gennemgange (færre dages intervaller) i kultu-
rerne. Derfor skal arbejdsgangene tilrettelægges med fokus på 
kulturer i den rette højde. Så kan man have ”buffer” med arbejde 
i de yngre kulturer og i afdriftskulturerne. Kombinationen med 
at give to gange for at ”sløve” tilvæksten er en mulighed, som 
Steen og Bjarke vil omtale senere. Endelig kan det anbefales, 
at man får erfaring med midlet og metoden i enkelte kulturer, 
inden man eventuelt helt skifter produkt. Det giver også mulig-
hed for, at restlagre af TopStar kan bruges op, mens det endnu 
lovligt kan anvendes.

Ind imellem kommer der i udlandet fokus på brugen af god-
kendte midler i juletræer, ligesom der stilles krav om ikke at 
bruge visse midler. Det har været Steen Sørensens mission at 
finde et middel, som kædeforretningerne ikke kan anfægte. 
ConShape er baseret på et naturligt forekommende plante-
hormon; men som fremstilles industrielt ved en forgærings-
proces. I EU er aktivstoffet klassificeret som ”low risk”. I USA er 
det godkendt til økologisk produktion (som dog ikke har noget 
med juletræsproduktionen at gøre). Så håbet er, at ConShape 
ikke vil få et negativt fokus, når det er et ”naturligt produkt”. 

Fremtiden
Tanken om, at vi i Danmark gerne vil have midlet for os selv, 
strejfer nok de fleste producenter. Ligesom for tidligere anvendte 
midler er dette ikke muligt. Vi har nok midlet for os selv i et par 
år. Viden og erfaringer har det med at spredes hurtigt mellem 
producenter på tværs af landegrænserne. I et moderne informa-
tionssamfund, hvor der er interaktion og samhandel, så udbredes 
nyheder lynhurtigt. Vi skal derfor hele tiden være foran vore kon-
kurrenter med udvikling af nye produkter med tilhørende know-
how. Med ConShape har vi endnu et redskab i værkstøjskassen til 
at lave bedre juletræer. Det er ikke sikkert, at det bliver lettere at 
lave kvalitetstræer med ConShape, men det tegner til, at være et 
effektivt middel til at få toppene i den ”rigtige” længde.

Midlet kommer til at koste mere per behandlet træ, end vi er 
vant til i forhold til de øvrige midler. Det er dog stadigvæk ud-
giften til selve arbejdet med rulning, som er den største udgift. 
I dag foretager de fleste producenter topskudsregulering, men 
der er forskelle på resultaterne. Det drejer det sig i bund og 
grund om at mestre håndværket og rettidig omhu – et forhold 
som givetvis også vil gælde ConShape. ■
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Danske Juletræer ved Lars Bo Pedersen benyttede lejligheden til at 
promovere branchens nye forskningsenhed for både ikke-medlemmer 
og medlemmer af foreningen.


